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Klebelsberg kultuszminiszter a magyar városok 
és a vidéki sajtó hivatásáról

A Magyarországi Vidéki Lapok Egyesülete, 
inelv — mint ismeretes — november 9-én Kecs
keméten tartott országos kongresszusán egyhangú 
lelkesedéssel díszelnökké választotta Klebelsberg 
Kunó gróf kultuszminisztert s elnökökké l'gron 
(iábor, Hubinek István és Kállay Tibor orszgv. 
képviselőket, tegnap este díszvacsorát rendezett a 
díszeinek tiszteletére és az új elnökök üdvözlésé
re a budapesti Gellért-szálló márványtermében. A 
díszvacsorán az ünnepeiteken kívül a közéleti elő
kelőségek egész sora vett részt s a vidéki sajtó 
képviselői az' ország minden részéből nagy szám
ban jelentek meg. A két kecskeméti napilapot 
Horváth Ödön dr. és Szabó Ambrus dr. szerkesz
tők képviselték, akik resztvettek az egyesület dél
előtti igazgatósági ülésén is.

bemutatkozások során
gén érdeklődött a kultuszminiszter Kecskemét 
iránt, amelynek büszkén vallott díszpolgára s 
ahol — mint ezúttal is felemlítette megkezdte 
a tanyai iskolák építését. Örömének adott kifeje
zést. hogy a legutóbb felavatott hatalmas intéz
mények után sor került a hosszas tárgyalások be
fejeztével. a piarista gimnázium építésére is.

A díszlakoma első felköszöntőjét Frühwirth 
Mátyás elnök mondotta a kormányzóra. Ezután 
Pásztor József, a szegedi Délmagyarors/ág fő
szerkesztője köszöntötte Klebelsberg Kunó grófot 
, hangsúlyozta, hogy a vidéki ujságírótársadalom 

centralizáló programja mellett s pártállásától el
tekintve az egész vidéki társadalom nevében vá

Kecskemét helye a magyarországi idegenforgalomban
Az. Országos Magyar Idegenforgalmi Tanács 

most dolgozik azon a tervezeten, amellyel a 
magyarországi idegenforgalmat ki akarja fej
leszteni.

Mielőtt a nagyarányú akció ügyében végle
ges intézkedések 'történnének, ma átiratban 
kérte fel az Idegenforgalmi Tanács Zimay pol
gármestert. hogy Kecskemétre vonatkozólag 
néhány adatot sürgősen terjesszen fel. annál

A gazdák megsegítésére szabadabbá kell tenni 
az ingatlanforgalmat

Horváth Mihály dr. felszólalása a TÉBE értekezletén
Az az. értekezlet, amelyen a TERE vidéki 

osztályának igazgatósága és választmánya a 
mezőgazdasági hitelellátás kérdésével foglalko
zott és amelyen Kecskemétről Horváth Mihály 
dr. országgyűlési képviselő. a Takarékpénztár 
Egyesület elnöke veit részt, megszívlelendő és 
a gazdatársadalom legsúlyosabb sérelmeinek 
orvoslására alkalmas javaslatokat fogadott el. 
Megálkipítolta mindenekelőtt az értekezlet, 
hogy a mezöga.z<lasági ingatlanokra csak el
enyésző százalékban tüzelnek ki árverést a 
pénzintézetek, a gazdáik inkább azért kényte
lenek elkótyavetyélni birtokukat, mert képtele
nek a köztartozásokat fizetni és nem tudják 
törleszteni azokat a beruházásokat. amelyeket 
a termelési költségeknek megfelelő búzaárak 
idején eszközöllek. A Társadalombiztosító In
tézet tartozása, részletre vásárolt traktorok és 
későbbi fizetésre beszerzett rózgáMc volt az oka 
sokszor annak, hogy árverésre jutott az in
gatlan.

Horváth Mhály dr. felszólalásában arra mu
tatott rá. hogy az önhibájukon kívül válságos 
■helyzetbe jutott földbirtokosok helyzetét álla
mi szervvel eszköz lendő vásárlás útján sza

lasztották díszelnökké.
Klebelsberg Kunó gróf nagy beszédben fejtette 

ki. hogy már régóta behatóan foglalkozik a vidéki 
városok kérdésével és a városi gondolattal. A ki
egyezés korában szükség volt a hatalmas milliós 
főváros fejlesztésére, most már azonban bún vol
na minden energiát a központba szivattyúzni a 
viilék rovására. A nemzetközi idegenforgalmat kell 
Budapestre irányítani, nem a vidéki forgalmat. 
Továbbra is küzd a vidéki városi gondolat érvé
nyesítéséért. Életképes vidéki városokra van szük
ség. Meg kell vizsgálni minden egyes város föld
rajzi helyzetét, múltját. társadalmi összetételét, 
lakosainak hajlamát és mindenütt a város egyéni
ségének megfelelő programot kell felállítani. Ha a 
vidéki városok képviselői összefognak, ennek a 
programnak a parlamentlM-n is érvényt lehet sze
rezni. Ennek a városfejlesztő munkának főmun- 
kásai a vidéki újságírók. Ha megfelelő központot 
sikerül teremteni, mely figyelemmel kiséri a vidé
ki sajtó érdemes munkáját és minden életképes 
kezdeményezését, — megszűnik a vidéki újságíró
társadalommal szemben tapasztalható meg nem 
értés és fel nem ismerés. A szükséges összefogás
sal lehetetlenné válik, hogy minden energia Bu
dapestre koncentrálódi. k - akkor lesz virágzó 
városi élet és virágzó vidéki sajtó.

I A többi felszólalók is értékes beszédekben han- 
' goztatták a vidéki sajtó munkásságának fontos- 
r síigát és ígérték a sajk*-eredményes munkájának 
I biztosítására és méltánylására legteljesebb tárno- 
| gatásukat.

I. is inkább, mert Kecskéméinek nagy szerepet 
sz/uituk az idegenforgalom szempontjából.

i Felvilágosítást kért a Tanács a kecskeméti 
| idegen forgalmi szervezetekre vonatkozólag, le- 
| írást kér ia Szék lóról. ismertetésit a történelmi 
I és néprajzi nevezetességekről és mindazon 
I kecskeméti érdekességekről, melyek az idegen- 

forgalom érdeklődésének felkeltése szempont- 
I jából számításba jöhetnek.

| nálni nem lehet. A vidciki pénzintézetek isme
rik a helyzetet. ismerik az egyéneket és ha a 
legvégső esetben sor kerül is az árverés kitűzé
sire. készek áldozatot is hozni, hogy a földbir
tok megfelelő kézre jusson. Hangsúlyozta Hor
váth Mihály dr.. hogy ha az állam idejében 
segédkezet nyújt és az ingatlan forgalmára vo
natkozó valamennyi korlátozó intézkedést ha
táron Ikívül helyezi, az árverési vevők részére 
illeték-kedvezményt nyújt, ismét fölébred a 
földszeretet és helyreáll a bizalom a földbirtok 
inint. Szükséges ehhez az is. hogy az árveré
sek kitűzésére és azok jóváhagyására az érde
keltek minél rövidebb terminust kapjanak. A 
segítségnek idejében kell érkezni, leltetőleg 
május elölt, mert különben a legjobb szándék 
sem .használ, mint ahogy az elmúlt évben is 
fennakadást okozott a gabonaértékesítés a ké
sőn kibocsátott bóléttarendelet miatt.

.Azok a gazdák, akik eladósodásuk miatt a 
kormány által kiküldött ötös bizottsághoz for- 

' dúltak, természetesen kötelesek kérvényük el
intézéséig minden tartozásuk kamatát fizetni 
és kötelezettségüknek eleget tenni, mert indo
kolatlan mulasztásokkal csak saját helyzetű- 

| kel súlyosbítják.
Az értekezleten a mezőgazdaság súlyos hely

zete ellenére is a bizalom mngja csendült meg, 
mert több felszólaló alapos érvelése szerint az 
ország «I ■tképess'. gét még a vámhá borúk, az 
értékesít si nehézségek sem tudják megingatni 
és a bajokat főleg katasztrofális elemi csapá
sok súlyosbítják. 2 évvel ezelőtt a tiszántúli fagy, 
a mull nyáron a szárazság milliókra menő ká
rokat okozott. Ha az idén nem szenved a me
zőgazdaság és a szőlőtermelés elemi károkat, 
a kormány pedig idejében segédkezet nyújt, 
számíthatunk arra, hogy a krízist legyőzi a 
bizalom és a föld értékének helyreállítása.

Január 23-án kisgyűlés lesz, 
28-án pedig közgyűlés

Fáj/ István főispán tegnap tűzte ki a januári 
rendes 'havi kisgyűlés s közgyűlés időpontját.

A kisgyűlés 23-án délután 3 órakor, a köz- 
gyülés pedig 28-án délután 3 órakor kezdődik.

Dömötör Pál az új tagja 
a közigazgatási bizottságnak 
A törvényhatóság december havi közgyűlé

sén a törvény értelmében öt tagol kisorsolt a 
közigazgatási bizottságból. A kisorsolt öt tag 
vitéz Héjjas Aurél. Szabó Iván dr.. Szeless 
László. Maurer Frigyes és Hetessy Kálmán dr. 
volt, akiknek tagsági helyét tegnap délután 
rendkívüli közgyűlésen töltötte be a törvény
hatósági bizottság. A megüresedett helyeket 
vitéz Héjjas Áurél kivételével a régi tagokkal 
töltötték be Vitéz Héjjas Aurél helyébe Dömö
tör Pált választották meg.

Leadtak összesen 85 szavazatot. ebből Szabó 
Iván dr. 85. Szeless László 84. Maurer Frigyes 
69. Hetessy Kálmán dr. 81. Dömötör Pál 51 
szavazatot kapott.

\ megválasztottakkal együtt Horváth Béla. 
Kovács Sándor. Dömötör László dr. Váry Ist
ván dr. és Kövez Mihály dr. a választott tagjai 
a közit: i/gatási bizottságnak.__________________

ORSZÁG -VILÁG
(Csütörtökön Budapesten folytatják a ma

gyar-osztrák kereskedelmi tárgyalásokat. — 
Vandenvelde volt belga külügyminiszter is 
szükségesnek tartja Trianon revízióját. Ka
tasztert készítenek az álláshalmozókról és az 
állásnélküli diplomás fiatalokról. Partos
volt képviselőt sikkasztással és csalással vá
dolja az ügyészség. — Az ország összes cipé- 
zei tiltakoznak a cipő- és csizmaakció ellen. — 
A felsődunán-lúi gazdák országos juhtenyésztő 
s gyapjúértékesítő szövetkezetei akarnak léte
síteni. A MÁV nem szünteti meg a vasúti 
fuvardíjkedvezményeket. A debreceni gaz
dák gazdaboltot nyitottak és az a céljuk, hogy 
rerményeik közvetlenül jussanak a fogyasztó
hoz. Nagykőrös 576 vagon salátát. 397 vagon 
ulmrkát és 54 vagon barackot exportált a múlt 
évben. Az egész országot behálózták hamis 

I pi-rzsaszőnyegekkel a szőnyegcsalók. — Kis
kőrösön p ■nzlvamisíló banda után nyomoznak, 
mely tíz-, húsz-, sőt állítólag ezerpengősöket 
is hamisított és forgalomba hozott.

Másfélmilliánl deficittel végződik a francia 
költségvetés. Szerdán sztrájkba lépnek a 
bécsi kávésok és vendéglősök. — Svájcban és 
Olaszországban nagy ■hóviharok pusztítanak. 

Törökországot és a szovjetet is meghívják 
az Európa-bízott ságba. MacDonald beszé
dében reményt nyújtott India önállóságára. 
L’pól SzalvátoT főhercegei szerződtette egy 
newyorki varieté. Hamburgban utcai har
cok voltak kommunisták és hittlerislák között.
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Vizsgálati stádiumba jutott a katonák, rendőrök 
és civilek halálos verekedésének ügye

Nincs holtponton a nyomozás
A katonák, rendőrök és civilek véres vereke

dés •nck ügye, melynek során halálos késszurás 
járta át Deák Ferenc főtűtizér szivét, vizsgá
lati stádiumba jutott. Az ügyészség ugyanis 
az ügyben szereplő rendőrökkel és civilekkel 
szemben elkészítette vizsgálati indítványát, 
mely ma átkerült a vizsgálóbíróhoz. A vizsgáló
bíró legsztélesebbkörű vizsgálatát a napikban 
fogja elkezdeni.

Az ügvészség azon bűncselekmények iratait.

Nagy László dr. ügyvéd személyautóját tegnap 
délben Félegyháza határában elgázolta a vonat 
A gépkocsi ízzé-porrá törött, a sofőr csak jelentéktelen horzsolásokat szenvedett

Tegnap délben súlyos szerencsétlenslég tör- 
H.nl Kiskunfélegyháza határában egy kecské
in‘ti autóval. A (’.songrádról érkező motoros 
vonat ) félegyliázi gőzmalomnál elütött egy 
személyautót, amelyről kiderült. Ihogy Nagy 
László dr. kecskeméti ügyvléd tulajdona. A 
majdnem végzetessé vált karambolról az aláb
bi tudósításban számolunk be:

Nagy László dr. kecskeméti ügyvéd tegnap 
d'lben Szegedre küldötte autóján sofőrjét. Még 
tegnap a délutáni órákban értesítési kapott, 
hogy autóját a csongrádi motoros vonat a fél- 
egyiibzi gőzmalomnál elütötte, nagy ívben ki- 
röpítell’e az árokba, úgy hogy az autó, amely 
a kérész* ezés pillanatában nagy sebességgel ha
ladt. teljesen összetörött.

A kiskunfélegyházi rendőrség megállapítása 
szerbit Szelei Gyula sofőr másod magával ült 
az autóban és úíitársával folytatott beszélge
tése miatt nem vette észre, hogy az átjárónál 
már körzveUen közelben robog a csongrádi

SZÍNHÁZ

Forgószinpaddal játszók Kecskeméten 
a „Légy jó mindhalálig11-ot

A darab előkészületei miatt
A kecskeméti színházlátogató közönség egy 

hét óta. amióta megjelent a színlapon ,a Légy 
jő mindhalálig bemutatójának híradása, vaió- 
sággal lázban van.

Nem csoda, hiszen soha színdarabot még 
nem előzött meg ilyen osztatlan elismerő véle
mény. mint Móric: Zsigmondnak ezt a remek- 
min i. A budapesti Nemzeti Színházban már 
a 200-ik előadáshoz közeledik ez. a könnyekben 
született, ez az élő szív vérével megírt, megha
tóan drága történet, a vidéki színpadokról pe
dig, ahol bemutatták már.

egyszerűen nem lehet levenni a közönség 
példátlan érdeklődése miatt.

Ebben a darabban nincs jazz, nincs tangó, 
a szubrett és a primadonna szoknyája nem lib- 
1h*u a térd fölé, ebben nem esznek kuglófot 
íhaiboskávéival és mégis, akik meg fogják néz
ni. igazat adnak majd nekünk abban, hogy 
ennél szebb, kellemesebb, igazabb színházi él
ményben még nem volt részük.

Miklósy színigazgatóról tudjuk már. hogy 
ha áldozatról van szó a színház érdekében, 
nem ismer akadályt s ha szükség van rá. akár 
az utolsó szál ingét is értékesíti, de a darabok 
kiállításában nem szabad hiányosságoknak 
lenni. Amit azonban a Móricz-darab előkészü
letei során pnxlukál, az már felülmúlja az 
összes vidéki színpadok teljes! tinién veit.

Nem kevesebbről van szó ugyanis, mint ar
ról. hogy

forgószínpadot készíttet a Légy jó mind

A színigazgató csak három előadásra tűzte 
ki az utóbbi évtizednek ezt a messzi*, egyedül
állóan legnagyobb színpadi sikerét, de mi. akik 
ismerjük a kecskeméti közönség ízléséi, meg
győződéssel írjuk azt. hogy 

.un Ivek a kaüonáikira vonatkoznak, áttette a 
katonai ügy szséghez. mely a katonák ellen 
fogja lefolytatni a vizsgálatot.

Információnk szerint semmiféleképpen sem 
leh t azt állítani. hogy a halálos verekedés 
ügyének vizsgálata holtpontra jutott volna, mert 
m H' az eddigi adatokból is újabb nyomós gya
núokok merültek fel. A vizsgálat mindenesetre 
tisztázni f< igja a ha lálos verekedés összes, ed
dig homályban levő részleteit.

vonal. Az összeütközés elkerülhetetlen volt -s 
valami különös szerencsi* jáltszott közre abban, 
hogy a kocsiban ülőknek semmi lényegesebb 
bajuk nem történt.

Nagy László dir. ügyvéd irodájában nem 
tudnak arról, hogy Szelei útitársat is vitt ma
gával. csak arról van tudomásuk, hogy az autó 
teljesen hasz.nálbataltlanná váll, úgy hogy Bu
dapestre kellett szállítani, almi talán sikerül 
még üzembtihelyezhető állapotba hozni. Szelei 
Gyula, az. autó sofőrje a nagy ívben zuhanó 
autóból oly szerencsésen esett ki. hogy jelen
téktelen horzsolások árán tudta megúszni a 
vonallal való összeütközést, amely nagyon 
könnyen az életlébe kerülhetett volna.

Az összeüliköziés követkéz télien súlyo*<aii 
megrongálódott a nnotoros vonal is és a heve
nyészett kijavítás után csak egy óra múlva 
tudta útját tovább folytatni.

Az autó elgázolása ügyéiben a félegyházi 
rendőrség erélyes nyomozást indított.

a ma esti előadás elmarad
a publikum a szó szoros értelmében úgy 

meg fogja rohanni a színházat.

hogy a három előadás megközelítőleg sem lesz 
elegendő az érdeklődő tömegek kielégítésére.

A Légy jó mindhalálig hatalmas színlapján 
úgyszólván az egész társulat szerephez jut s 
a nagyszerű szereposztáson kívül még 15 kö
zépiskolás diák is alakít a darab első felvoná
sában.

Egy bizonyos: Móricz Zsigmond darabja^ 
egész életre szóló élményt jelent a néző

nek
s maga ellen vétkezik az. aki elmulasztja meg
tekinteni.

A darabban nagy szerephez jutó forgószín
pad már magában véve is ritka érdekessége 
esemény. Hónapokon át tartott tanácskozás, 
tervezgetés eredményeként született meg. még 
pedig (iaraczi János, a kiválóan képzett kc>- 
v ácsmester eredeti elgondolása, pompás talál
mánya alapján.

A Légy jő mindhalálig szerdán, csütörtökön 
és pénteken este lesz műsoron.

Miklósi/ Imre társulatának drámai együttese 
áhítaton buzgalommal készül az előadásra. Az 
előkészületek arányaira jellemző, hogy

a lehullott a rezgő nyárfa ma estére 
hirdetett előadása elmarad.

mert a forgószínpad boái ítá sávul és berende
zd-ve! kapcsolatos munkák elvégzése miatt az 
igazgató úgy rendelkezőit, hogy a színház ma 
nem tart előadást. A már megváltott jegyek 
árát a színházi pénztár visszatéríti.

Nyolcvannégy színházi előadás két hónap 
alatt. A színtársulat november 2O-tól január 
19-ig. tehát kiét hónapon át 61 esti. 17 délutáni. 
4 ifjúsági és 2 katonaelőadást, összesen tehát 

84 előadást tartott. Ezek a számok mulatják, 
hogy milyen erőfeszítésre van szükség a műsor 
változatossága érdek “ben. A hetenkénti ope
rett és prózai bemutatók t lőkészülelei igénybe 
veszik i színészek minden idejét, az igazgató 
ság pedig kénytelen minden alkuimat: vasár
nap és ünnepli lutáiit. valamint i fjiisátfi ka- 
Ion a előad ásókat is felhasználni, hogy a színház 
nagy kiadásait fedezhesse Az első két hónap 
kimutatása mindenesetre alkalmas arra, hogy 
a közönség értékellhesse a társulat munkáját s 
azt fokozott támogatásává*! honorálja.

Ili-ti műsor:
Szerda: LÉGY JÓ UIM)I!ALÁLIG. Életkép. Ujdonxáy. 

Bérlelszünet.

Tihanyi Béla dr. előadása 
a líceumi délutánon

Hétfőn a hatodik líceumi délutánon nagy
számú •közönség jelenlétében Tihanyi Béla dr..

1 a szegedi piarista gimnázium igazgatója tar
tott ért kés. mindvégig nagy érdeklődéssel hall
gatott előadást ..Eljövendő élet és a kinvilal- 

[ koztalás” címmel.
Mély filozófiai és alapos pedagógiai felké- 

i szültséggel mutatóit rá arra. Ihogy a legújabb 
nevelési rendszerek m-m tudják kialakítani azt 

1 az. embert, aki saját boldogságát megteremt- 
hetn *. Az ember szeme a szenvedések köze
pette a jövőbe tekint. Amit a ma nem adott 

1 meg. az! a holnaptól várja. Bdhatóan foglal- 
| ■kozott a helyes céltól eltérő neveléssel, az em

bernek az. eljövendő •életért folytatott küzdel
mével. Felhívta a figyelmet a hibákra, hogy 

i azokat elkerülve, megtaláljuk a Itelves utal.
A figyelmet lekötő, értékes előállást hálás 

^q^dJ<a^^öszönh^neg^^Kdlgi»1óság^^^^

Száztíz kötetes könyvtárat 
kapott a kisnyíri gazdakör

Mayer János földmíveiésügyi miniszter 110 
! kötetes szakkönyvtárat adományozott a kis

nyíri gazdakörnek. A gazdakör a tegnapi köz
gyűlésen vette át a miniszter adományai és 
hálás Jel irat bán mondott érte köszönetét.

A rozs mázsája 920 pengfő
.4 mai baromfipiacra mintegy 300 darab 

pulykát. 500 darab libát hozlak lel. A lúd ára 
I 2—4 pengővel esett. Arak: csirke 2 1. tyúk
j 5—7, kacsa 5—7. Hűd 12 16 pengő párja. 
1 pulyka 160 180. kövér kacsa és liba 140 
; 160 fillér kilónként élősúlvb in. tojás darabja 
| 10—11 fillér.

.1 gabonapiacon a rozs ára 50 fillérrel emel
; kedett és elért.* a 9 pengőt. Felhoztak 56 kocsi 

gabonáit. 16 kix’si répát. 105 kocsi tűzifát. El
kelt 44 kocsi gabona. 11 kocsi répa és 13 korsi 
tűzifa. Arak: búza 12.80 13. rozs 9—9.20.
arpa 13.50—14. zab 16 16.50. lengeri szemes
12.50 13. répa 1.60 1.70. tűzifa 3 4.20
pengő inázsánkénI.

.4r állat piacra felhajtott 144 kövér sertésből 
112 darabol vásárollak meg. Felbu jtottak még 
ezenkívül 4 I>orju1. 6 birkát. 182 sovány ser- 
t sl. Elkelt 4 Ixirju. 72 sovány sertés. Arak: 
borjú 117—120. kövér sertés 90 113 fillér
kilónként élősúlyban, birka darabja 22 25
pengő. Sovány sertés párja: választási 25—35. 
3 hónapos 40 50. 6 hónapos 75 90. 9 hóna-

Minden vasár- és ünnepnapra 
istentiszteletet kérnek 

a hetényegyházi katholiknsok
A nemrég fi*lavatott helémvegyiházi katho- 

likus templomban az egyház.ianács rendelke
zése értelmében jelenleg csak havonként egy
szer tartanak rstentiszleletet.

A hetényegyházi kalholikus hívek ma 1 10 
aláírással kérvényt nyújtottak be egyházuk 
tanácshoz és a nagy áldozatokra hiva'lkoz>vi. 
amelyeket a lempiom felépítése erdőkében 
hoztak, arra kérik, hogy az istentiszteletet 
minden vasár- és ünnepnapra rendszeresítsék.

A kérvényben előadják azt is. ihogy a kör
nyék vallásos lakossága minden egyes isten
tisztelet alkalmával zsúfolásig meg szokta a 
templomot tölteni.



HÍREK
1931 jimuár 21. Szerda. Katliolikus: Ágnes az. vt.__

Protestáns: Ágnes. Izraelit:!: '>«<»! Sebat 3. Nap 
kel 7 óra 39 perckor, nyugszik I óra 43 perckor. — 
Hold kel 9 óra 20 perckor, nyugszik 7 óra 25 perckor.

A Meteorológiai Intézet jelentése délután 1 órakor:
Jobbára borult idő várható, további lecsapódásokkal 
és a hőmérséklet lényeges változása nélkül.

Jótékonycélú orgona
hangverseny a nagytemplomban 

Antalffy Zsíros Dezső 
világhírű orgonaművész Kecskeméten

Január 28-án nagy művészi esemény szín
hely ■ l.-sz a kecskeméti rám. kath. nagytemp
lom. A Katliolikus Egyházi Énekkar megnyerte 
or^onalhangvcTseny tartására Antal ffg-Zsiros 
Dezső világhírű orgonaművészt. a budapesti 
Zeneművészeti Főiskola volt tanárát, aki Ame
rikából szabadságul érkezett haza és orgona
hangversenyeket ad az ország néhány kivá
lasztott nagyobb városában.

\ nagy művészi élvezetet ígérő orgona hang
versenyt melynek keretében a K.ith. Egy
házi Énekkar is közreműködik Póta Aladár 
karnagy vezetésével szintén a jótékonyság 
szolgálatába állítják. Belépődíj nem lesz, 'csu
pán a költségek némi fedezésére műsormeg
váltás címén fizetendő 50 (ötven | fillér. Az 
orgonahan-gverseny délután fél (> órakor kez
dődik. A templomot fűtik. A rendezőség meg
hívót is bocsát ki. de ezúton is meghívja a 
művészi zene kedvelőit. A templom méltósá
gához. híven természetesen sem beszélgetés, 
sem tetszésnyilvánítás nem engedhető meg.

A jogügyi bizottság ülése. A város jog
ügyi bizottsága csütörtökön délelőtt 11 óra
kor ülést tiurt. amelyen a törvényhatósági bi
zottságból kizáró okokról szóló szabálynál (le
letet fogja tárgyalni.

Ti
biti est Ivén közreműködik a Ref. Egyházi 
Énekkar is K remiin Sámuel karnagy vezeté
sével. /Viliin! a széles körben megnyilvánult 
ér !. klődés mutatja, az est az idei szezonnak
kiemelkedő irodalmi és zenei eseménye lesz.
Antal Géza dr. dunántúli ref. püspök, aki első 
ízben fog Kecskeméten szerepelni, itteni tar
tózkodás! i idején Fóti István főispán vendége 
lesz.

A Hétfői Körben tegnap Roér Elek dr. 
és Kacsőh Bálint dr. voltak előadók. A jog-.ika- ' 
démia fiatal tanárai korunk legsúlyosabb je- ' 
lentőségü kérdését, a szocializmust választot
ták liehaló vizsgálódásuk és megbeszélésük 
tárgyául. Kacsőh Bálint dr. a szocializmus fo
galmát tisztázta, majd eszményi államok lég
várainak. az utópisztikus irodalom nevezete- | 
sebb munkáinak ismertetésére tért át. Plató. 
Morus és Campanella műveinek értékelése után 
az utopista-szocializmus úttörőiről emlékezett 
meg. Ráér Elek dr. a magántulajdon megdön- j 
lésére* irányuló azon törekvéseket és külön
böző kísérleteket jellemezte, amelyek a fran- j 
cia forradalom és az angol ipari forradalom ' 
hatása gyanánt jelentkeztek. Owen. Babeuf. 
Főúri er és Louis Blanc ..rendszerei“-nek ala
pos és élvezetes áttekintése után az a>grárszo- ■ 
cializnius és a szövetkezeti gondolat első nyo- ! 
mait mutatta meg. Mindkét előadás megérde
meli beható figyelmet keltett nemcsak gondos 
felépítésével, rendszerességével és tárgyilagos- | 
ságával. hanem közvetlenségével és elevensé- . 
gével is. Kacsőh Bálintnak és Boér Eleknek. 1 
kik további előadásaik során teljes képet nyuj- . 
tanak a szocializmus fejlődéstörténetéről, a 
Hétifői Kör nevében Muraközt/ Gyula mondott ' 
köszönetét.

Székrekedés. Az orvostudomány több 
úttörője megállapította, hogy a természetes | 
..Ferenc József" keserűvíz abszolút megbízható 
hashajtó.

Gázvédelmi előadás. Január 21-én. szer
dán délután 6 órakor a polgári leányiskola 
dísztermében ia gézvédelemről lesz előadás, 
melyre a Céllövő Egyesület tagjait, valamint az 
érdeklődőket tistzelettel meghívja a uezefő.vé(/.

* Csepel varrógépet és kerékpárt csak Szem
zőnél vegyen. 3233

A kisipari kölcsön folyósítása körül felmerült 
nehézségek (alán elsimíthatok lesznek, 

de nem lesz meg a várt eredmény 
A kecskeméti iparosság vezetőinek tárgyalása 

Budapesten a kisipari kölcsön ügyében
A kecskeméti iparosság vezetői £f>cr Antal 

kecskeméti látogatása alkalmából ecsetelték 
izokat a panaszokat, melyek a kisipari kölcsön 
körül felmerültek. A Kereskedelmi és Ipaitka- 

l m.ira elnöke akkor közbenjárását ígérte, a 
napokban pedig levelet küldött az. Ipartestü- 

| leinek, melyben azt írta, hogy a kérdés meg- 
i beszélésére utazzanak a fővárosba. Vincze Mi

hály ipartestületi elnök. Leicht István aJelnök. 
I Szappanos Sándor dr. jegyző és Kerekes Jó- 

zs I dr.. a kecskemiéti ipari és hitelszövetkezet 
igazgatója nyomban vonatra ültek és Budapes
ten az ügyben tárgyalásokat folytattak.

A tárgyalások során a helyi iparosság meg- 
: tudta, hogy a kormány által megszavazott 12

HANGOS MOZI
Az orvos titka. Tegnap érkezett el Kecske- 
h - az első magyar hangosfilm, melynek 

bölcsőjét Parisban ringatta a Pa raniount-gyár 
és amelyről mindjárt elől járó jáha.n meg kell 
állapítani, hogy lényegesen felülmúlja magyar 
tdődeit. ir orvos titka százszázalékos besziédő- 
lilm és minden egyes szó. sőt a kísérő zörejek 
is tisztán 'hallhatók. A filmben élményt jelent 
Rajor Gizi alakítása, melyhez hasonlót filmen 
még nem láttunk. Somlai/ Artúr és (iőth Sán
dor játszók mellette az első előadáson is mély 
hatást lelt, nagyszerű, fordulatos meséjű film 
főszerepeit. .4; orvos titka bizonyára világ
márka is lehetett volna, ha nem Hegedűs Ti
bor rendezi, akin k az első jelenetek egyhan
gúságáért és vontalottságáiéT't nem lehet meg
bocsátani. Kacagtató rajz-film és a newvorki 
Metropolisán társulata által előadott Gounod: 
Faust opera teljes I. felvonása adják még a 
műsort, mely ma. kedden és holnap, szerdán 
még műsoron van.

Hétfőn, kedden és szerdán 
1/27 és 1/29 órakor.

BAJOR GIZI, SOMLAY ARTÚR 
és OÓTH SÁNDOR

Parisban készült első tökéletes hangfel
vételű 100°'o-os magyarul 
beszélő hangos filmje:

AZ ORVOS TITKA
Dráma 8 felvonásban

FAUST
Az opera első felvonása a Metropohtain 
operaház előadásában. E/.enkivül:

egy hangos trükkfilin
* Schamotte Rosenbaum cégnél. 1453

A Rokkantegycsület választmánya felkéri 
mindazokat, akiknek birtokában nem Ggörffg 
Imre pénz.'tárnok aláírásával szereplő nyugta 
van. hogy azokat sürgősen és saját érdekük
ben is az egyesület Rákóczi-úl 17 —19. szám 
. latti helyiségében levő irodában a délelőtti 
órákban beszolgáltatni szíveskedjenek.

jelentése szerint az elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma árnyékban -4-2.2 mini
muma 1.5 reggel 7 órakor borult, hó 
nyomokban, tulaj —2.5 C°.

A KSC választmánvi tagjait felkéri a ve
zetőség. hogy f. hó 22-én. csütörtökön este 8 
órakor pontosan jelenjenek meg a klubhelyi
ségben.

* 40 fillér a manikűr. 5(1 fillér az ondolálás

1 milliót az OK 11. a Földhitelintézet és az Olasz- 
Magyar Bank között osztották fel és az a hely 
>zet. hogy hitelkeret van. de pénz nincs. A 
'visszás helyzet orvoslásául maga az. lOKSz 
kérni fogja a törvény megváltoztatását. Addig 
is az említett bankok leszámítolják a kecske
méti ipari és hitelszövetkezel nagyobb váltóit 
és e réven mégis csak fog jutni vailaini segítség 
a helyi iparosság ítészére is.

Az ügy egyébként is még sok megbeszélést 
és utánjárást igényid és a nehézségek talán 
elslniíthatók lesznek, de máris bizonyos, hogy 
a kisiparosság hitelakciójának nem lesz, meg 
a várható eredménye.

Tornászás közben a karját törte egv 
i piarista kisdiák. Tegnap d-lelőtt súlyos kime- 
i netelű szerencsétlenség történt a piarista gini- 
I názium tonna térni ében. Bánhidy Gyula 13 éves 
i első gimnazista tornászás közJxm karját törte. 
' Az egyik hordafvlnál gyakorlatokat végzett, a 

lendületvételnél a lába megcsúszott és -teljes 
I magasságából a földre esett, oly szerencsétJe- 
! nül. h >gy a teste alá kerülő balkarjának 'két 

csontja eltört. A szerencsétlen kisdiákot azon
nal az orvoshoz szállították, aki gipszkötéssel 
látta el a sérült kart. A kis Bánhidy állapota 
javul, pár nap múlva már iskolába is járhat. 
A szerencsétlenségért senki sem felelős.

I * A Berliner Tagblatt iközli ízt az -érdekes 
hírt, hogy Hans Stuck. a világhírű versenyző, 

aki az Austro-Daimler márkának számtalan 
sikert biztosított — az elmúlt esztendőben 
hosszú tárgyalások után megegyezett a Daim- 
Ier- Benz-gyárral, hogy az 1931. esztendő nagy 
versenyeiben Mercedes-Benz gépkocsikon fog 

j indulni. Rudolf C.aracciola is kinek a Daim- 
ler-Bmztöl való távozásáról különböző ifapta- 

i lan hírek terjedtek <4 továbbra is megmarad 
a Daimler-Benznél és a Mercedes sportkocsi
kon fog versenyezni.

CSEPEL
varrógépet vegyen
3 pengős heti vagy 12 
pengős havi részletre
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Kossuth
Irta Hegyaljai Kiss Géza <lr.

99
Herbtrt Ing ram. londoni szerkesztő. a ..Kos

suth in England (Kossuth Angliában) című 
könyv szerzője. Kossuth nyelvének magasztos
ságáról beszél. Megrázónak. Shakespeare-sze- 
itinek. Milton fenségével bírónak mondja s ki
jelenti. hogy sem a szószékről, sem az ország
házban nem hallott elragadóbb szónoklatot, 
mint amilven Kossuth birminghami beszéde 
volt. Ha nem l<4t volna benne annyi gyengéd, 
engedő jóakarat, mint volt, ha több lett volna 
benne Cromwell vagy Napóleon világrengető 
akaratából Magyarország győzelmesen és 
egységesen állna az osztrák császárság romjai 
között.

Kiemeli, (hogy mint politikai reformátor, 
mindig a legnemesebb eszmények diadaláért 
küzd. ..Ez ember az intellektuális erő egyik 
csodája, egyike ama hősöknek, kik nagy idő
közönként jelennek meg a világban és a tör
ténelem lég fele m előbb korszakait díszítik ne
vükkel. Mi Kossuth beszédeiben a legtisztább 
uallásosággal a legnemesebb elveket látjuk 
< gyesülni. Mert azok ama szent törvényeikben 
gyökereznek, melyek a társadalmat alapjában 
összetartják és melyek minden emberalkotta 
törvényen felül állanak, összes érveivel az élet, 
tulajdon, a nemzeti függetlenség, a rend, a 
boldogság és szabadság védelmére kél: és még 
sincs beszédeiben semmi, amivel a tulajdon 
egyesek '•leli* vagy valamely szent névvel dí
szített élni '*let nevében a fennálló rend ellen 
törne."

Kossuth világnézetének eszményi elemeit 
magasztalja Amerika nagy költője. Emmerson 
is. ki C.oneordban remek Iwszédében ezzel fo
gadja: ..önben nemcsak a szabadság, de a 
sors emberét is látjuk. Nem ön választotta hi
vatását. de Isten és az ön lángeszv jelölték önt 
arra. Mi önben csak a szabadság angyalát lát
juk. amint tengerek és országok, pártok, nem
zetiségek. magánérdek s önhittségek fölé emel
kedik. kettéválasztja a népeket, bárhol jelenik 
meg, de részére mindenütt csak a jókat nyeri 
meg.‘

I’s mintha csak a mai állapotokra vetné elő
re fényét Emmerson lángelméje. így végzi üd
vözlését: ..Ez újabb keresztes hadjárat, melyet 
ön jó- és rosszakarót füleknek prédikál, itt 
Amerikában felér fegyveres emberekkel és az 
ön ügyét tárgyalják minden palotában, min
den erdei lakban és e szárazföldnek prairie- 
tóborában. Es minthogy Amerika és Európa 
partjai naponta jobban közelednek egymáshoz 
s így politikájuk is nemsokára kölcsönös lesz: 
ha majd a válság ideje jön. mi már előre érte
sülve leszünk Magyarország jogairól és bán
faimairól és szabadsága mellett már jóelőre 
‘dióst foglalunk.

E közlések annyival inkább értékesek, mert 
Kossuth hatása Amerikában ma is eleven erő. 
Kossuth Lajos neve olt fogalom. Ma is mozgal
mat indítottak, hogy azoknak a városoknak 
a polgárai, amelyekben Kossuth 1851 és 1852- 
b.-n híres kőrútján megfordult. lépjenek szö
vetségbe. A szövetség kérje meg az amerikai 
kormányt, hogy tegyen eleget annak a köte- 
le-sségének. mellyel Kossuth emlékének tartozik 
s követelje a Kossuth nemzetével szemixm elkö
vetett igazságtalanság jóvátételét. Nekünk is 
mindent el kell azért követnünk, hogy Kossuth 
sz ‘Heinének tündöklése az angol nemzet előtt 
a magyarság szenvedő arcára vessen újabb 
világot!

(Folyt, köv.)

Regi kerékpárját
teljesen újjáalakítjuk 
olcsó ár mellett

PAPP SÁNDOR és FIA
Első K<

Anyakönyvi kivonat
Születések:

Kuli János és Halász Erzsébet fia János La
jos Vilmos rét.. Kerekes Károly és Kósa Pi
roska leánya Katalin rk.. Kovács István és Ka
ra zsia Terézia leánya Hona rk.. Cs. Kovács 
Mihály és Beke Mária leánya Anna Katalin rk.

Házasságok:
Szabó Imre ref. felesszántó és Nagy Anna 

Rozália rk. (Csabai Mihály és Nagy Józsefi. 
Sárközy József rk. fin. és Szabó Mária ág. 

h. ev. iRéfi Sándor Ás Vörös Sándort. Barta 
István rk. cseléd és Katona Erzsébet rk. (Barta 
Mihály és Béni Józsefi. Tobai Sándor rét. 
kőszobrászsegéd és Nagy Juliánná rk. (ifj. Ba- 
ronfekl Károly és Kozma János).

Halálozások:
Marton László rk. 62 éves. Szent László- 

j város 1. - Deák Ferenc rk. 26 éves. Rudolf - 
laktanya. Keresztes Terézia rk. 7 éves. Va- 
esi-htgy. Tomiássv Sándor ref. 74 éves. 
Fehér-utca 4. — Kovács Petemé Szepesi Te
rézia rk. 74 éves, Csáktornvai-ucu 69. — Gö- 
döllei Lidia ref. 77 éves, Csokonai-utca 7.

Ingatlanforgalom
T. Nagy Lidia Csáktornyái dűlői 2 hoki 330 

négyszögöl szőlőjét megvette Kovács József és 
neje Zolnai Mária 3000 pengőért.

Farkas Gáborné B. Hajagos Teréz székdíilői 
2 hold 668 négyszögöl földjét megvette Szél 
Jánosnté Farkas Etel 1200 pengőért.

Gábor Imre és neje Szigeti Juliánná laky- 
te.leki 400 négyszögöl házastelkét megvette 
Hamar Mária 1200 pengőért.

Itj. Bencsik János és társai úsztatódülői 653 
négyszögöl szőlőjét megvette Dömötör István 
és neje Ta ssi Juliánná 650 pengőért.

Özv. Német Istvánné Balog Etel szikrai 2 
hold tanyás szőlőjét, földjét megvette Szeme- 
rédv András és neje Maráz Anna 1700 pen
gőért.

Hegedűs József és neje Galamb Rozália II.. 
Fíirdő-irlca 16. sz. házát megvette Kohajda 
István és neje Szabó Erzsébet 1800 pengéiért.

Csikós Istvánné Molnár Mária csalánosi dű
lői 1 hold 102 négyszögöl földjét, szőlőjét meg- 
vette Molnár József 1100 pengéiért.

Mónus Sándor és társai IV.. Áruik-utca 3. 
számú házát megvette Kovács István és neje 
Gurgvis Rozália 7000 pengőért.

Herczeg Gábor VIL. Szultán-utca 16. számú 
•húzás megvett** K -nderes János és neje D. 
Nagy Juliánná 3000 pengőért.

Dudás Istvánné D. Kovács Lujza Csáktor
nyái dűlői 1242 négyszögöl földjét megvette 
B. llajagos László és neje Farkas Erzsébet 
1050 ixmgőért.

Felelns szerkesztő: Szabó Ambrus dr.
Laptulajdonos és kiadó:

A kecskeméti kir. törvényszéktől
Ke 1694 34—1930. szám. 137

II I R I) E T M É N Y 
csődönkívUli kényszeregyesséjtl ügyben

A kir. törvényszék közhírré teszi, hogv özv. Kujáni 
•lánosné sz. Kállai Lidia be nem jegyzett szabó iparos 
kecském -ti lakos kérelmére megindított csödönkívüli 

jóváhagyó végzés jogerőre emelkedett és az eljárást be-

(Hbán János sk„ kir. tvsz. bíró 
A kiadmány hiteléül

Kecskemét. 1931. évi január hó 12. napján.

Hírlapkiadó és Ny kőnyvny

Olcsóbb leit a vaj
a Központi Tejcsarnok fiókjaiban

’/io kg. csomagolt 40 fillér
1 ío kg. tömbben 38 fillér
1/10 kg. uradalmi 30 fillér

1261 —1931. sz. 61

Hirdetmény
Értesítem a kecskeméti földbirlxilkrrndezés 

során megváltási szenvedők és vagyonváltság- 
ba átvett ingatlanok birtokosait, az összes 

iöldhözjuR-.it'tt.iak.i't és a juttatott csoportok 
választmányát. hogy az Országos Földbirtok- 
rendező Bíróság 547 1925. E. 99. számú vég-
zésével Kecskemét tlh. város megváltási mun
kálatainak műszaki felülvizsgálatát, illetve hi
tt lesít.'sét elrendelte és ezzel a m. kir. állami
22. földmérési felügyelőséget bízta meg. aki fe
lülvizsgálat foganatosítására llankovszkv Jó
zsef műszaki főtanácsost küldötte ki.

A földmérési felügyelőség megkeresése foly
tán felílr'vom a kecskeméti földbirtokrendezés 
során megváltást szenvedett összes birtokoso
kat. a juttatásban részesülteket és a földhöz- 
juttatott csoportok által alakított választmány 
tagjait, hogy akinek a ki isztás műszaki része 
ellen panasza van. — folyó évi január hó '26. 
napján, hétfőn délelőtt 10 órakor a városi 
székház 1. em. 39. szá mú sz< (bájában jelenjék 
m g. ahol az érdemlegirs felszólamlásokat jegv- 
zőkönyvbe fogják venni.

Kelt Kecskeméten. 1931. évi január hó 18. 
napján.

Polgármester megbízásából
Kiss dr., tiszti főügyész.

VARRÓGÉP
JAVITAS

KSZERŰEN
ES GYORSAN.V:

SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS.
Kecskemét, Nkórösi u 7 Tel 449

Feltérnemtívarrásra. foltozó munkákra a leg
szerényebb díjazásért házhoz megyek, özv. 
Sandrik Jánosné. Széchenyi-körút 11.
Egy utcai bútorozott szoba teljes ellátással 
kiadó. Hoffmann János-ulca 12. 60
Eladó 200 darab nagytakardki részvény. Cím 
a kia dőli ivat a Lh in. 122
Külföldi levélbéhegek nagy választékban olcsó 
áron kaphatók a Kultúra könyvkereskedésben. 
39 éves ref. vallású vagyok, házasságot kötnék 
komoly nővel, aki trafik, ital- és fű szeráru- 
üzletem kibővítésére készpénzzel segít. Vála
szokat Sárospatak, Miskolczy kereskedőhöz. 
űj_telep. //4
KI I SZOBA KONYHÁS LAKÁST KERESEK CÍM 
\ KI KDÖHIV \ 1 ILBAN.
Eladó ház. A Bercsényi-utca 6. szám alatti 
ház szabadkézből eladó. Értekezni lehet ugyan
ott. 778

Kedvezményes árú házhelyek kaphatók a 
Szolnoki-úton, a huszárlaklanya mellett. A 
vételár részletekben fizetendő. Értekezés dr. 
Gyenes Mihály ügyvédnél. Bákóczi-úl 10. sz.

143
I rnniszpályát. lehetőleg sörössalakosat, kero 
egy társaság. Részletes ajánlatokat a kiadó
hivatal közvetít. 59
Kiadó ház május 1 -re. 3 szoba.előszobából 
álló úri lakás. melleik helyiségek kel. Kuruc 
körút 3. Úri Kaszinó nyári helyiségével szem
ben. Megtekinthető délelőtt 10 12 óra kÖCÖtl
Értekezni lehet llalászné hölgyfodrász üzleté
ben, Lutiier-palotu. 105
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